
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 40, de 08 de setembro de 2016 - Página 1 de 3 

 

 
RESOLUÇÃO Nº 40, DE 08 DE SETEMBRO DE 2016 

 
 

Aprova o Projeto Pedagógico do Curso 
Técnico em Administração na modalidade 
presencial e subsequente do Campus Porto 
Alegre do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 
 
O Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas,  

 

RESOLVE: 
 

 
  Art. 1º Aprovar Projeto Pedagógico do Curso Técnico em 

Administração na modalidade presencial e subsequente do Campus Porto Alegre 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, 

conforme ata 16/2013 do CONCAMP, observando a seguinte estrutura, 

representação gráfica e matriz curricular: 

 
Curso: Técnico em Administração 

Tipo: Técnico Subseqüente 

Modalidade: Presencial 

Eixo tecnológico: Gestão e Negócios 

Habilitação: Técnico em Administração 

Local da Oferta: IFRS - Campus Porto 

Turno de Funcionamento: Dia 

Tempo de Integralização: dois semestres 

http://www.poa.ifrs.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 40, de 08 de setembro de 2016 - Página 2 de 3 

Número de vagas: 36 vagas por semestre 

Periodicidade da oferta: Semestral 

Carga Horária Total: 800 horas / relógio ou 960 horas / aula 

 

Representação Gráfica:  

 

 

Matriz Curricular:  

Mód. Código Disciplina Cr. CH Horas Pré-
Requisitos 

1º 

ADM112 Conjuntura Econômica 2 40 33,3 - 

ADM107 Contabilidade Geral 4 80 66,7 - 

ADM113 Técnicas de Secretariado 2 40 33,3 - 

ADM114 Estatística 2 40 33,3 - 

ADM201 Matemática Financeira 2 40 33,3 - 

ADM115 Administração de Operações 2 40 33,3 - 

ADM111 Empreendedorismo 2 40 33,3 - 

ADM116 Gestão das Organizações e Qualidade 2 40 33,3 - 

ADM117 Projeto de Trabalho (TCC I) 2 40 33,3 - 

Total 1º Semestre 20 400 333,3  

2º 

ADM213 Teorias Organizacionais 2 40 33,3 - 

ADM214 Sociologia das Organizações 2 40 33,3 - 

ADM215 Direito 2 40 33,3 - 

ADM216 Língua Portuguesa 2 40 33,3 - 

http://www.poa.ifrs.edu.br/


 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Conselho de Campus do IFRS Campus Porto Alegre 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Porto Alegre 
Rua Cel. Vicente, 281 – Centro – Porto Alegre/RS 

CEP 90030-040 – www.poa.ifrs.edu.br 
Resolução nº 40, de 08 de setembro de 2016 - Página 3 de 3 

ADM110 Responsabilidade Social e Ambiental 2 40 33,3 - 

ADM217 Administração Financeira 2 40 33,3 ADM201 

ADM218 Marketing 3 60 50,0 - 

ADM204 Gestão de Pessoas 3 60 50,0 - 

ADM219 Gestão Pública 2 40 33,3 - 

ADM220 Trabalho de Conclusão 8 160 133,3  ADM117 

Total 2º Semestre 28 560 466,7  

Total do Curso 48 960 800  

 

 
   

 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 
 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Presidente do Concamp 

IFRS - Campus Porto Alegre 
 

 

http://www.poa.ifrs.edu.br/

